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Hästeryd och Majmålen nu i Smålands Flora. 

Henry Sjöstrand 2011 

 

Det innehållsrika praktverket Smålands Flora ( utkom 2007 under redaktörskap av Tomas Karlsson 
och Margareta Edqvist) innehåller i del 1 bl.a. ett omfattande avsnitt om botaniska utflyktsmål i 
landskapets olika kommuner. Den delen av floraverket kan säkert vara till stor glädje för alla 
naturintresserade – inte bara för fackbotanister.  Det gäller också frinnarydsbor och folk som bor i 
trakten, eftersom det i just den delen av floraverket presenteras  två frinnarydsmiljöer av stort värde. 
Jörgen Josefsson och Tomas Fasth  beskriver där Hästeryds ängar och odlingslandskapet i Majmålen 
som två av de viktigaste och mest skyddsvärda objekten i Aneby kommun. 

Jag har själv för ett par årtionden sedan  inventerat växtligheten i Hästeryds ängar för Smålands floras 
räkning och skrev i Sockenbladet 1992 en artikel om ”Flora och naturvärden i Hästeryds ängar”, om 
någon skulle vara intresserad av mer botaniska detaljer.  Här nedan återger jag nu för Sockenbladets 
naturintresserade läsare den beskrivning som återfinns i Smålands flora del 1 (s. 167). 

Om Hästeryds ängar noterar Jörgen Josefsson: ”Hästeryds ängar är Aneby kommuns största lövhage. 
Floran är rik, och hagen hyser gott om gamla och grova träd, mest ask och ek. En del träd är hamlade. 
Många strövar i ängarna och andra finner här en vacker plats att avnjuta sin fikakorg på.   

Du tar dig lättast till Hästeryds ängar genom att först färdas på väg 32 mellan Tranås och Aneby. Mitt 
inne i Sunhultsbrunns samhälle svänger du av mot Frinnaryd (tydligt skyltat). Kör 5 km, eller tills du 
befinner dig 200 m före Frinnaryds kyrka. Sväng vänster (söderut) mittemot avtaget mot Gripenberg. 
Fortsätt på grusvägen ungefär 2,8 km. Här finns det parkeringsplatser. 

Vårfloran är betagande. Blåsippa, smånunneört, svalört, lungört, vårlök och gullviva färgar marken. 
Någon månad senare följer ormrot, rödblära, smörbollar [lokala namnet är ’ängabullar’], skogsbingel 
och andra midsommarblommor. Ännu senare blommar hässleklocka [finns också rikligt i både blå och 
vit variant i den nu – tyvärr - starkt igenvuxna parken kring  huvudbyggnaden] och kärrfibbla. 

I översilad [fuktig]  lövskog finner man springkorn; före 1991 fanns här även rosendunört. På torrare 
mark växer lundstarr, rödkämpar och klasefibbla. På några av de gamla askarna har man funnit 
almlav Gyalecta ulmi, en av  de få lokalerna för denna sällsynta lav i Aneby kommun. 

Ängen har dessutom ett art- och individrikt fågelliv.” 

Det småskaliga odlingslandskapet i Majmålen beskrivs av Josefsson/Fasth så här:” Majmålens 
odlingslandskap har i ängs- och hagmarksinventeringen 1989 placerats bland de mest skyddsvärda i 
Aneby kommun. Mångformigheten, den relativt stora arealen och det faktum att negativa ingrepp 
nästan helt saknas har legat till grund för denna bedömning. Området är dessutom välhävdat och 
vackert inramat med trägärdsgårdar kring betesfållorna, som bildar en mosaik med små åkertegar. 
Fållorna varierar mellan björkhagar, enbackar, betad skog och fuktig öppen ängsmark. Fårbetet har 
bitvis varit negativt, men sent betespåsläpp har ändå bevarat det mesta av ängsfloran. 

Om du kommer från väg 32 mellan Tranås och Aneby svänger du österut i södra änden av 
Sunhultsbrunns samhälle – det står Gunnarsmålen 3 på vägskylten. Fortsätt mot Vivastås cirka 3 km. 
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Kör 800 m söderut i vägkorsningen Tranås/Bordsjö. På vänster sida ser du nu de tilltalande 
beteshagarna. Det finns inga bra parkeringsplatser, men vägen år tillräckligt bred för att man ska få 
plats med en och annan bil på vägkanten. 

Floran domineras på torrare områden av ängshavre, backnejlika, knölsmörblomma, solvända, tidig 
fältgentiana,ängsskallra, kattfot och slåttergubbe. Kattfoten täcker bitvis flera kvadratmeter i 
björkhagen längst söderut utmed stora vägen. På lite fuktigare marker finner man ormrot, Jungfru 
Marie nycklar, svinrot och kummin, på kanten av kreatursstigar trampgröe. Tillkommer arter som 
slåtterblomma, vildlin, tätört, klasefibbla, Nordstedts maskros, loppstarr och ängsstarr. Här har även 
hybriden ängsstarr x grönstarr blivit funnen.” 

Var och en som är medlem i Frinnaryds Hembygdsförening känner säkert till att föreningen disponerar 
och sköter – på ett föredömligt sätt – en gammaldags slåtteräng med värdefull växtlighet i Majmålen. 
Slåtterängen är som bekant belägen ett stycke norrut från gårdarna i byn. Artförteckning för 
slåtterängen kan den intresserade studera på föreningens hemsida. 

Alla natur- och hembygdsvänner hälsas härmed välkomna till både Hästeryds ängar och till 
Majmålens unika odlingslandskap! Vi blir också mycket glada om ni med friska krafter deltar i 
slåttern i Majmålen som blir nästa gång i juli 2011. 

                                                                                                           Henry Sjöstrand 

 

 

 

Slåttergubbe som är vanlig på torrängarna i Majmålen

Illustration från Lindmans flora



 

                                                   Hässleklocka som växer rikligt i Hästeryd 

3


